**E**x manifesta causa dissoluantur, non moriuntur. Nam mulier quædam (ut Galenus dicit) in quodam balneo continue resoluebatur: succendebatur uero prava materia balneo, unde animi defectum incidebat. At quia manifesta erat causa, animi defectum faciens, eidem malum non erat. Si igitur absque causa manifesta dissoluuntur nonnulli, uel animi defectum frequenter & fortiter incident, de repente moriuntur: propterea quod in his uitalis compago, atque tonus, ualde imbecillis est. Propterea & facile, quum haec contingunt, dissoluuntur: & ob id, repente moriuntur. Quoniam distinctus tumor humidus uel siccus adiacens pericardio, id est, pelliculae cor tegenti, cor ipsum impedit. Causa uero perquisita (ut dicit Galenus) insector quidam anatomicus, in cordis uentriculæ tunicam quandam ambeuentem inuenit, humiditate olida plenam: quæ quidem humiditas, prava illa qualitate uitalem compaginem atque harmoniam semper corrumpebat, atque destruebat, & dissolutionis passionem faciebat.

**O**ri in *Exoluti*. idest, Exoluti, uel Qui exoluuntur. ] Recentiores inter exolutionem & syncopim nullam differentiam facere uidentur: & ideo exponunt, Qui exoluuntur, idest Qui syncopim patiuntur. Sed Galenus in fine Commentationis huius partis, inter syncopim & exolutionem differentiam facere uidetur: ubi exemplum ponit cuiusdam, qui dum exolueretur, fortiter ei palpatabat cor: huncq; dicit repente mortuum esse: non aliter, quam illi qui acutissimis cordis affectibus, quos syncopas vocant, correpti subito intereunt. Ut manifeste appareat syncopam apud ipsum aliud esse, quam exolutionem: quia uult illum, simili ex exolutione mortuum esse, ut illi moriuntur, qui ex syncope moriuntur. Sunt igitur syncope, & exolutio, distinctæ: tamen non differunt, quo ad causam, sed solum quo ad intentionem & remissionem, quia in syncope est perfecta & magna exolutio. Exolutio uero est imbecillis: propterea syncopis causæ sunt etiam exolutionis causæ. Imò Galenus quinto De locis affectis libro, capite primo, eadem ponit, quæ & syncopam facere dicit, atque exolutionem: adducitq; præsentem Aphorismum, & inquit, Hæc fieri uel ab oris uentriculi, aut cordis dispositione, quæ uel sit duntaxat fortis intemperatura, uel uenenosus humor, uel erysipelas, uel inflammatio, uel alter humor præter naturam. Adde tu, Vel humor aliquis, qui in corde sit. Additq; eodem loco Galenus, Per intemperaturam partium similarium, non posse fieri subitam mortem, sed bene per intemperaturam partium instrumentalium. Et addit, Id fieri non posse, nisi præcedentibus signis, quorum unum ab Hippocrate dictum est, Qui sepe & multum exoluuntur sine causa manifesta, si repente moriuntur. Si uero dicas, Quomodo hæc eueniunt possunt, uentriculi ore affectio? Ipse inquit, non eueniunt à uentriculi ore, nisi consentiente corde (licet antiqui, os uentriculi cor appellarent). Potest etiam hoc contingere ex illa aqua, quæ in pellicula ambiente cor, continetur, & quæ cor contingit: nam si male affecta sit, hoc facile fieri, uel si humore plena sit. Galenus, dissecata simia tumorem uidit in tunica illa, qui humorem similem aquæ continebat. In gallo etiam dissecio inuenit in hac tunica tumorem prædurum, in quo nihil erat aquæ, sed inuolucrum ex pluribus pelliculis uidebatur.

Qui ergo exoluuntur: idest, Qui ad animi defectum perueniunt. Quod intelligendum est, tam in sanis (idest, in his qui sani uidentur,) quam in ægris. De syncope in ægritudinibus, Galenus duodecimo Methodi medendi libro, agit, & curare docet: ex quo loco, exolutionis curationem accipere potes. Sed in hoc Aphorismo putamus Hippocratem potius illos intelligere, qui sani uidentur: nam tanto efficiacius in ægris uerum erit. Hæc uero affectio, exolutio nuncupatur: quoniam membra omnia exoluuntur, & ad animi defectum peruenit is, qui exoluitur. De animi uero defectu, Galenus superius libro primo, Aphorismo uigesimo tertio, dicebat, tunc fieri, quum in ore uentriculi humores mordaces aliquando fuerint. Sed si quis semel, aut bis exoluatur, aut leuiter exoluatur, non est iudicandum, quod repente mori debat. Propterea addit,

**R**emadikus οὐκ ἔχεις. idest, Frequenter & fortiter. ] Ut multis fiat uitibus, & sit intensa

tensa exolutio, talis inquam ut serè sit syncopæ affinis: sed neq; istud satis est, propter ea aliud addere oportet.

*ανθρώπος περιφέρειος.* idest, Sine causa manifesta.] Per immanifestam causam Galenus ignotam causam intelligit: ignotam inquam, idest quæ ab extrinseco non sit, nec à quolibet etiam sedentario reddi potest; tamen probi medici causas omnes huius dissolutionis reddere sciunt, sed in propria causa decipi possunt, & unus unam, alter alteram assignare. Quum igitur fortem dissolutionem uidebimus & frequentem quæ manifestam causam non habeat, iudicare debemus causam ipsam esse in corde: propterea hunc facile mori posse, & ideo quum hæc tria simul esse uidebis, hunc repente moriturum iudicato, quod & prædicti potest, & etiam prohiberi ne morte incidat: quin etiam conuenientia præsidia & uictus ad propositum exhibeantur. At quamvis dissolutione multis causis fieri possit, tamen recentiores tres solas assignant: una est paucitas & tenuitas spirituum: secunda nonnihil quod ad interiora spiritus mouet, sicuti uenenum est: tertia aliquod quod spiritum intus existentem prouocet, ut est fungorum succus: reuera affecti spiritus in causa sunt, sed potest esse mala qualitas ex primis, potest esse dispositio in dissimilariibus partibus, quæ hoc faciat: potest esse dolor etiam in ore ventriculi, ut Galenus libro quinto De locis affectis, capite primo, ostendit: sed hæc sunt cum causa, sine causa nota, quando uis uitalis imbecilla est, propterea facile mori potest.

## GALenus

**N**ON OMNES qui exoluuntur, de repente moriuntur: sed si tres distinctiones adieceris. Vnam quidem primam, ut sæpius hoc patiantur, secundam ut fortiter, tertiam ut sine causa manifesta. Nam mulier quedam longum in balneo tempus comorata, frequenter exoluebatur ob temporis diuturnitatem, & quoniā balneo magna ex parte ligna succedebantur uitata, terrenū non erat hoc morbi signum, quum causa haberet manifestam. Altera uero quam uterī affectus infestabant, hoc idem patiatur. Quidam uero alter post longum ieunium in balneo exoluebatur. Alteri autem, & si per horā lauabatur, idem accidebat, nisi prius aliquid panis assumpsisset. Quibus omnibus, aut debile erat, aut sensum plurimum habebat uentriculos. Quicunq; uero ex nulla tali causa sæpius ac fortiter exoluuntur, hi ob uitutis animalis imbecillitatem hoc patiuntur, sicuti & ille, cui dum exolueretur, cor fortiter palpitarbat, de repente mortuus est, non aliter quam illi qui acutissimis cordis affectibus, quos syncopas uocant, arrepti, subito intereunt.

## BRASAVOLVS

**P**RIMO Galenus docet, non esse simpliciter uerum, Omnes de repente mori, qui exoluuntur: sed opus esse tres conditiones addi, quod frequenter fiat, fortiter & absque causa manifesta.

Quod legitur, Tres distinctiones. Græce est, *διορίσμοις.*

Quod etiam legitur, Ut sæpius. Græce est, *πλεκτοίς.*

**S**ECUNDO, casus quatuor refert, in quibus ostendit, aliquos esse exolutos cum manifesta causa. Primus casus est, de muliere quæ in balneo diu commorata, ob longam moram exoluebatur: præsertim, quia ligna uitata in balneo comburebantur, id est ligna ualde humida, & quæ in loco humido mansissent. Illi enim fumi cor petentes exoluebant ipsam. Et nos bis aut ter uidimus exolutos, ex carbonum accensorum fumo: erant hi, qui carbones succenderant in loco angustiore, in quo nulla erat expiratio. Sunt autem carbones quodammodo uitati, quia prius quam perfecte uantur, terra extinguitur: & ferè suffocantur ita, ut humiditas quedam crassa intus seruetur. Imò tres in cubiculo dormientes una nocte ob hunc fumum suffocatos uidimus, & pernitus extinctos, cum quibus erat & canis commortuus. Secundus casus est de muliere, quæ solum exoluebatur, dum uteri affectum haberet. At qui nam esset hic affectus, non docet: forte dolor erat, uel menses. Tertius casus est, de alia muliere, quæ in balneo exoluebatur propter longum ieunium. Quartus casus est de uno, qui si per horam

horam lauabatur, exoluobatur, nisi aliquid panis prius sumpsisset. Tamen intellige tu aliud edulium etiam ipsum saluum reddidisse, praeter panem. At panem sumebat, quia commune edulium: uerum hi duo posteriores casus proueniebant, uel quia os uentriculi imbecille erat, uel plurimum sensibile. Ideo famem, praesertim in balneo, ferre non poterat, quia balneum multum exolutus.

Quod uero in Galeni codice scriptum est, Quibus omnibus aut debile erat, aut sensum plurimum habebat os uentriculi. illa particula Omnibus, ex superabundanti posita est. Nam Graece legitur, τοις πάντας μὲν οὐκ ἔχεις, οὐδὲ τηρεῖς δέ τοις γασπός σώμα. idest, Quibus quidem aut debile erat, aut sensum plurimum habebat uentriculi os.

Quod prius legebatur, Succendebantur. Graece est, ἀποτελεῖσθαι.

Quod etiam legebatur, Vteri affectus infestabant. Graece est ὑστερίας νοσήσαση, alias Leonicenus interpretatur hysterica, uterina.

**T E R T I O** ueram causam exolutionis in aphorismo positae refert, Quisque igitur qui ex nulla causa ex praedictis, & etiam ex nulla euidenti, saepius & fortiter exolutus, hic ob uirtutis animalis imbecillitatem hoc patitur. Contextus, quem Leonicus interpretatus est, dicebat τὸν φυγῆν δωλεων. idest, uirtutis animalis. Et ita legitur in codice Aldino passim impresso. In nostro autem antiquo codice legitur, τὸν φυγῆν δωλεων. idest, uirtutis uitalis: quod magis probamus, quia exolutionem non facit animalis uirtutis imbecillitas, qua in cerebro sedem habet, sed uitalis, qua in corde: exolutio autem potius à corde prouenit, in ab ipso corde, ut quinto De locis affectis, capite quinto patet. Et exemplum quod in Commentatione sequitur, idem probat. Est autem de quodam qui dum exolueretur, cor ei multum palpitabat, non alio modo quam palpitent hi, qui ex acutissimis cordis affectibus, quos uocant σύνοντες, correpti subito moriuntur.

Quod legitur, Cordis affectibus. Graece est, καρδιογνωσίς.

At quod à recentioribus de exolutione, qua sit ex forti dolore, aut ex gaudio dubitatur, quod ex spiritibus non fiat ad interiora congregatis: sed nos dicemus hunc caderem in syncopem, non in exolutionem, quia ob dolorem uel gaudium spiritus resolutus, & cor exinanitur: uis autem ad interiora & ad cor spiritus trahere cogitur: itaque fit syncope. sed quia & exolutio fieri potest, propterea dicimus, ex manifesta causa facta esse: sicuti nonnunquam sit, quum alicui uena secatur, & quum mulier uteri præficationem patitur, aut aliquid simile, ut quum quis tristitiam aliquam incidit, & suæ res aduerse, & Mandribili more succedunt.

Si uero petas, cur hi qui exolutione moriuntur, liuidum colorem contrahant, & collum peruerterunt: dicemus eum colorem fieri ob spiritus intus retractos, qui extimas partes exangues dimittunt, & sanguis ipse ad cor ueluti ad arcem recurrit. Collum uero peruerterunt ob uirtutis motuæ imbecillitatem.

**S**oluere morbum, quem apoplexiā uocant, fortem, impossibile, debile uero, non facile.

## BRASAVOLVS

**I N Q U O T I D I A N A** ægrorum curatione uiros, qui apoplexiā incidere, habemus, quorum nonnullos sanitati restituimus, alij commoriuntur: & illi qui sanitati restituuntur, penitus sanū non euadunt, sed in mitiorem morbum incidunt, nempe resolutionem, quam Graeci ῥάγην uocant. Propterea doctus atq[ue] bonus Hippocrates uehementem apoplexiā curare impossibile iudicauit: debilem uero, non facile curari, sed multis indigere præsidij atque etiam egregij. Idem à Philotheo censetur, quum inquit, ἵνα μὲν οὐκ ἔχειν τηρεῖν διῆτην, οὐδὲ μηδέλην, οὐδὲ μαρπα. q. 48

**φω** δὲ **λεινούται** τῷ μέτρῳ τῆς ἀναστονός. οὐσιοὶ γοῦ ἀναστονόσιν μετὰ **βίας** σφοδροτάτῳ, οὐσια λαθάνουσαν ἔχουσιν τὸν αναστονόν, τούτοις ἴσχυρά ἐστοπληξία δῖ, οὐκ χρή λύει οὐποι πρωτης ἀπίχανογ ἔφη, εἴτε τὸ βλασφέμη μεγάλως τὸν αναστονόν. οὐσιοὶ δὲ τοῦτον τὸν σώζουσιν τῆς ἀναστονός, αδόγνης τούτοις ἐποτωληία δῖ, οὐκ οὖν ἐπίδοιος, τούτουσιν οὐκ εὔνολοι, λύει φνοῖ, εἴτε τὸ κοῦ αὐτὴν τὸν αναστονόν βλασφέμη. idest, Apoplexia uero duplex est, haec quidem magna, illa autem parua, & ambae respirationis mensura iudicantur: qui cumque enim cum grauiissima difficultate respirant, & respirationem deficientem habent, his uehemens apoplexia adeat, quam & soluere Hippocrates impossibile dixit, quoniam intense laedit respirationem. Quicunq; uero ordinem quendam respirationis seruant his debilis est apoplexia, quam non facile, idest non leuiter soluere dicit, quoniam & ipsa respirationem laedit. Est autem lœsa, quia & cerebrum ipsum lœsum est, in quo est uis animalis. ab hac autem ui animali respiration fit, ut Galenus docet in libro De causis respirationis, & in secundo De motu muscularorum.

**λύει ἀπωλησίαις ἰσχυρόν.** idest, Soluere apoplexiā fortē. ] Hoc est, sanare. Et optimē usus est uocabulo Soluere, quia cerebrum ferē ligatum est in apoplexiā: propterēa quium sanatur, soluitur. De apoplexiā uero agere uolentes, illud scire necessarium est: Antiquos, idest illos qui ante Galenum scripsierunt, per hoc nomen Apoplexiā, non solum ueram apoplexiā, sed etiam paralysem, & **ἀπωλησίαν**, idest dimidiatam apoplexiā intellexisse: unde apud Hippocratem scriptum reperitur, **Crus hominis apoplecton fuisse**, & hunc Hippocratis locum citauit etiam Paulus libro tertio, capite decimo octavo. Certum uero est crus non habere ueram apoplexiā, sed tantum paralysem; & etiam paraplecticos, apoplecticos uocabant. Sunt uero paraplectici, qui aliquam corporis partem resolutam habent: unde qui apoplexiā patiuntur, paraplexia correpti sunt. Sed qui paraplexiam habent, apoplectici non sunt. Post illos uero antiquos Galeni tempore uocabula appropriata sunt, & ipse solum uocat apoplexiā, quando est facta meatuum obstrūcio, uel uentricularum cerebri, & talis, ut sensum & motum impedit. Quum uero una sola pars affecta sit, paralysem uel resolutionem dicunt. Propterēa Celsus hoc notat libro tertio, capite uigesimo septimo, ubi inquit, Resolutio neruorum frequens ubique morbus est: fed interdum tota corpora, interdum partes infestat. Veteres authores illud apoplexiā, hoc paralysem nuncupant. Hinc uides apud antiquos, apoplexiā, neruorum resolutionem significasse, sed omnium neruorum. Celsi uero tempore, & nunc etiam, uel omnes nerui resoluti sint, uel neruorum pars solum, semper paralysem nūcupatur: tamen apud Hippocratem constat, paralysem etiam in membro particulari apoplexiā nūcupatam esse, ut de illa cruris superius citauimus. Celsus præterea capite uigesimali eiusdem libri, morbum attonitum uocat **ἀπωλησίαν**. Fit autem dupliciter attonitus morbus, in quo mens & corpus stupet. Interdum ictu fulminis, interdum morbo, **ἀπωλησία** hunc Græci appellant. Ideo uocabulum Attonitus, apud Latinos & eum significat qui fuit fulmine ictus, & apoplexiā. Sed qui est fulmine ictus, apoplexiā simul patitur, & incurabilis est. Nos uides fulmine ictos, sed adeo brevi mortuos, ut possibilē fuerit, uel minimum præsidium afferre. De apoplexiā in libro Definitionum, sibi adscripto, Galenus dicit esse morbum obstipidae mentis & intellectus, cum insensibilitate & concussione totius. Additę eo loco id quod superius retulimus, differre apoplexiā à paraplexia, sicut pars à toto. Nam qui apoplexiā laborant, in toto & parte laborant: qui uero paraplexia, in parte tantum: quia paraplectici dicuntur, quibus in dextra uel sinistra parte solutiones fiunt. In libro etiam, qui Introducitorius uel Medicus inscribitur, Apoplexiā ex humorum crassorum copia generari dicit, qui principes cerebri uentriculos, unde corpori sentiendi, mouendiq; facultas aduenit, affatim implet. Hippocrates de hoc uitio scribit, inquiens, Validam soluere nemini licet, immo becillem haud facile. Si uero dubites, an ex calidis humoribus quandoq; fiat, dicimus, omnino & à sanguine fieri copioso, & à uino quādoq; prouenisse uidimus, sed uinum humores intrinsecos excitauit, præter id quod & ipsum implet. Ut autem ad rem ipsam descendamus, quando uentriculi cerebri humoribus opplen̄t, adeo ut spiritus per ipsos

ipso moueri non possint, nec ad partes alias transmitti, necessarium est sensus amittere atque motum; quoniam sensum & motum ob spiritus animales habemus, qui per nervos transeunt, verum appletione facta spiritus transire non possunt: propterea sensus & motus amittuntur. At quia etiam sensus & motus amittuntur, si sola uia opereatur, per quas spiritus permeare solent, quamvis uentriculi ipsi pleni non sint: ideo erit etiam apoplexia, quando ipsa uia per quas spiritus mouetur, appleta fuerint. Sed potissimum est apoplexia in uentriculis cerebri, quando perfecta obstrucio facta sit. Solent & aliqui uocare hoc genus morbi syderationem, vulgus nostrum guttam nominat: putatq; aqua stillam esse, que supra cor cadat. Antiqui, a materia frigida fieri censuerunt: ut Paulus libro tertio, capite decimo octavo testis est, qui solum gelida materia ex qua fiat, mentionem facit. Et Aetius ex sententia Archigenis, idem uelle videatur capite uigesimo septimo sexti libri: quamvis dicat uitium & ex calore fieri, sed postea addit, ab his fieri, quoniam infrigidat, & re uera a frigidis humoribus, ut plurimum sit: tamen quandoq; a calidis, sed raro fieri contingit. Potest autem ex Galeno apoplexia definitio sumi, quae eo modo perfecta est, ut de his rebus definitiōes assignari possunt; nam potius descriptiones sunt. Est uero talis: Apoplexia, est priuatio sensus & motus in uniuerso corpore, repente superueniens, cum functionum imperantiū laesione, ob appletionem uentricularum cerebri. Et recte quidem uentricularum, quia cerebri substantia nihil patitur in apoplexia quae fit a materia: nam illa quae fit ab iectu fulminis, alterius generis est: imo Greci hanc non uocant apoplexiā: quāuis Celsius hos simul & appolecticos & attonitos nominet. At Greci fulmine ictos ιμβροντίους dicunt. Philotheus, de apoplexia ita differit: ἀποπλεξία δέ γηράτικη τούτη αναδυόμενη ταχεῖσθαι σύμπαθε, μετὰ διάβολος τὴν ἡγεμονικῶν φύσεων. τὸ δὲ αἴτιον τοῦτο ὑγρότης φλεγματώδης πληροῦσσος τῷ τοῦ εὐλειφατοῦ, καὶ ἐργαζομένη τὸ σῶμα ἀκινητοῦ. γίνεται δὲ οὐτως, ἀπερνάσθια παραπτεροχὴ ἀλιση̄ λωλία, καὶ οὐκ εἰς τὸν παταλαμωτειν τὸν γῆν, οὐτως καὶ φύσεως ἀγράπτει, ἀλιση̄ τὸ νέφος παρασκέπτοντες τὸν εὐλειφατοῦ, κωλύει αὐτὸν ἐκπέμπειν τὸς μωάμετος ἐλαφούς τὸν σώματος, καὶ οὐδὲ τοῦτο αναδυόμενη, καὶ ἀκινητη̄ μέση, idest, Apoplexia, est immobilitas & infensibilitas totius corporis, quum principalium actuum laesione: causa uero ipsius, est humiditas pituitosa partes proximas cerebro implens, & corpus immobile reddens. Fit autem hoc modo, sicuti prætercurrentes nebula solem prohibet, & non sinit ipsum irradiare terram. Eodem modo & hic humiditas tanquam quedam nebula cerebrum contegens ipsum prohibet potētias per totum corpus immittere, & propter hoc insensibile & immobile permanet. Quid autem sit fortis apoplexia, & quomo- do cognoscatur (quamvis superiorius de hac re secundum Philotheum egerimus) Gale- nus ubertim docet tertio De locis affectis libro, capite decimo: apoplexia & fortis & debilis iudicatur, secundum quod spiratio magis & minus offenditur: nam omnes par tes quae sunt sub ceruice, imo omnes totius corporis partes a nervis mouentur, & propter nervos sensum habent. Illudq; adjicere oportet, Omnes partes, quae motu uolun- tario mouentur, habere nervos. Nam secundum Galenum, omnis muscularum motus est uoluntarius: hic autem motus fit per nervos. Experiens autem uidemus, si alicui spinalis medulla in ceruice incidatur, motum amittit, & sensum partium inferiorum: quia spiritus ad inferiores nervos transire non possunt. Illud præterea adjicamus, Mo- tum inspirationis & respirationis esse uoluntariū, quia fit a muscularis. Et de nonnullis legitur, qui ob spontinam spiritus retētionem obiere: nam ita sibi imperarunt, ut fæuas Neronis atq; truces manus effugerēt. Fit ergo ex muscularis inspirationis & exspiratio- nis motus. Hi uero musculi ideo mouentur, quia nervos habent: nervi autem, qui pe- cloris muscularis mouent, ex ea spinæ parte, quae in ceruice est, orti habent. At uen- cularum cerebri uel meatū appletione facta, animales spiritus ad ipsos deriuari non possunt: itaq; sensus & motus illarū partium, imo & totius corporis amittuntur: nam & si dicatur, Motum fieri per nervos, non est putandum nervum, ut nervus est, neq; mu- sculum, ut musculus est, sentire, aut moueri: sed sunt spiritus animalis instrumenta, qui per omnia mēbra defertur. Quum uero ad aliqua membra deduci nō possint, nullum opus fit in nervis uel muscularis. Itaq; uel totum corpus, uel pars corporis sensu & mo- tu priuat: unde in apoplexia totum corpus sensu & motu priuat, & consequenter muscularis.

musculi qui mouent pectus cum dilatatur, uel constringitur, & inspirationem ac expirationem facit, motum amittunt. Itaq; expiratio & inspiratio non fiunt, uel ægre fiunt. Ex his igitur magnam & paruam apoplexiā cognoscemus, ut magis & minus respiratione laeditur. Si enim respiratio penitus auferatur, hi breui moriūt. quoniam animal absq; inspiratione & expiratione uiuere non potest. Et nos aliquos uidimus, qui statim cum correpti sunt, obiere, ut nuper contigit Bartholomæ Ratiocinatori, qui fere me præsente in apoplexiā decidit, & illico omnia uitæ indicia abierte, & mortuus est. Idem anno superiori euenit intime cubiculariæ illustrissimæ ducis nostræ. haec fuere fortissimæ apoplexiæ. Cum uero aliquo modo spirant, ut ipsos uiuere cognoscamus, quia mortuorū curatio suscipienda non est, iudica (ut dicit Galenus) pessimam spirationem esse, in qua intermissiones fiunt, & cum magna uiolentia spiritus trahitur: in quo casu multos uidimus atq; curauimus. Vnum ergo, uel alterū, uel utruncq; simul adfuerit, est fortis apoplexia. Cum uero spiritus cū minori uiolentia trahitur, & non intermittitur, est minus fortis, sed sit inordinatus: at cum fuerit ordinata spiratio, est adhuc minus fortis. Primū modum ex his superius dictis curare impossibile est, ut dicit Hippocrates.

*αρρώστια. id est, Debilem uero.] Quæ est hæc, in qua spiritus ordinem aliquid habet.  
οὐ ἐπίστασθαι. id est, Non facile.] Vnde & si spiratio sit ordinata, tamen non facile sanatur, imo hi integre non sanantur, quia in paralysi resoluuntur, aut unius partis, aut ambarum simul. Nos plerunq; uidimus: in una parte solum factam esse dissolutionem, quando aliqui ab apoplexiā liberati sunt. Hæc igitur sunt quæ in hoc aphorismo ab Hippocrate dicuntur: & illa est causa, quam attulimus. Nec tibi mirum uideatur, quum cor sit principium & fons spirituum omnium, quod ex spirituum defectu pereat. Nam motus fieri non potest, nisi ex spiritibus animalibus, qui in corde non sunt: quippe qui in corde sunt, uitales appellantur: à corde autem per arterias & uenas in cerebrum ducuntur, & ibi per quandam coctionem & impressionem quam sumunt, acquirunt ut animales nuncupentur, quorum officium est dare motum & sensum. Id autem faciunt medijs musculis: propterea ad cor iterū descendunt, sed per nervosas partes: dantq; cordi motum & sensum, & thoraci & omnibus infernis partibus, unde a corde initium habent: sed deinde ab ipsis cor auxilium & perfectionem sumit. Itaq; uidemus cor cerebrum adiuvare, postea cerebrum illi uices rependere.*

Sed ambiges, quum in epilepsia, id est comitiale morbo, sensus & motus auferantur, quæ erit differentia inter morbum comitiale & apoplexiā? Respondemus, omnino quantum sit ratione materia, ab eadem proueniunt, & cerebri meatus, uel uentriculi oppalentur, & idem effectus sequitur, scilicet in sensu & motu laetio: imo Galenus in quarto libro De symptomatum causis dicit, quippe & apoplexia & morbus comitialis affecto cerebro fiunt: uerum ut profundus somnus sentiendi functiones, ita apoplexia illas actiones quæ pendent à uoluntatis imperio, offendit. Rursus, qualis est insomnia, id est facilis somnus sentiendi functionibus, talis est conuulsio per morbum comitiale functionibus uoluntariis: quippe in utrisq; depravatus cerebri motus deprehenditur; atq; ob id particulatum reliquorum quoq; membrorum omnium: unde secundum Galenum omnino multum cōueniunt apoplexia & epilepsia. Sed differentia est, quod in epilepsia fit conuulsio neruorum totius corporis: in apoplexia uero dissolutio. Secundo, apoplexia fit, propter materias quæ semper in cerebro & capite sunt: sed epilepsia fieri etiam potest: ab ore uentriculi, uel ab alio particulari membro: de qua remotione facit Galenus tertio De locis affectis libro, capite septimo, ubi casus & modum ponit. Nosq; curauimus uxorem egregij Oroboni de Orononis, à cuius anulari dictione uidebatur moueri materia, quæ deinde ad caput per brachium mouebatur, & epilepsiam faciebat: tamen illam curauimus, quæ breui & optime easit, & si curationem scire cupias: illi propinandum dedimus guaiaci decoctum: nam & simul Gallica fructuæ uexabatur. Tertio, epilepsia est morbus imbecillior apoplexia: imo Aristoteles in libro De somno & uigilia, dicit, epilepsiam fieri ex uaporibus ad caput ascendentibus, postea redeuntibus. Propter hoc addit, fieri ut plurimum dormiendo: quia hoc tempore multi uapores ascendunt, & quia pueris facile euenit, iubet ne illis uinum portu defetur, nec corum nutricibus. Tamen mulieres Ferrariæs nutrices uino implent & ferent inebriant

nebrant, ut lac multiplicare faciant. & re uera ab Aristotele non multum dissentio, quod hæ epilepsia in quibus per breue spatiū homines detinentur, sint potius à vaporibus, quam ab humoribus: scito tamen epilepsiam quādoq; interficere posse, ut nū per uidimus in uno qui assuetus erat epilepsiam incidere, hic nudius tertius cum hunc morbum incidisset, totus cōuulsus est, & uesperam non uidebat. forte dices fuisse apoplexiā. Curauius præterea magnificum Hippolytum Boiardum, qui per nonnullos dies ex potu uini Cretici in febre, decies & duodecies in epilepsia corruerat; illam puto ex vaporibus factam, nam & cito expurgiebatur, uel forte erat ualde tenuis māteria. & nuper puerum lac exugentem curauimus, qui per quadraginta uices singulis diebus morbum comitialem incidebat, tamē sanatus est. putamus ex vaporibus hunc morbum potius huic puerō cōtigisse, quam ex materia aliqua crassa, & glutinosa. Alium puerum diebus superioribus curabamus, qui inter dormiendum pluries in hunc morbum coincidebat: sed hic una uice nunquam experrectus est, putamus tunc fuisse materiam, & non vapores, materiā inquam quaē adeo occluserit uentriculorum meatus, ut anhelitus huic penitus auferretur. Id autē facile fieri poterat, cum esset puer lac exū gens, ualde imbecillis, & qui etiam mammas exugere ut satis esset, despiciebat. Is forte ex imbecillitate obiit. Deinceps quoq; aphorismo quadragesimo quinto Galenus dicit, comitiale morbum similem esse apoplexiā, & ab eadem fieri materia; in hoc autē differre, quia apoplexia fit ob omnimodam carentiā illius potentie, quaē ad nervos defuit. Comitialis autem morbus propter motum uitiosum generatur, propterea hi habent conuulsionem, apoplectici tiero dissolutionem.

Est uero hic aphorismus utilis, ut cognoscamus quaē nam apoplexiā sanari possint, & quaē non possint, ut maria & montes promittere non debeamus.

## G A L E N V S

**I**N A P O P L E X I I S totum corpus sensu priuatur, ac motu, solus restat anhelitus, qui si & ipse prohibeatur, maxima est & acutissima hæc apoplexia. Quicunq; uero respirant quidem, sed magna cum ui, fortis adest istis apoplexiā. Fortis autem adest, & illis, sed minus, qui neq; intentū, neq; uiolentum, inēqualē tamen, atq; exordinatum, ac præterea intermittentē habent anhelitum. Sicuti in quibus aliquem seruat ordinem debilior exsistit, & si omnia fiant quaē sunt necessaria, cito curatur. Omnes autem apoplexiā sunt ui animali non potente defluere ad partes infra caput existentes, aut propter aliquam dispositionem similem inflammationi, quaē in ipso cerebro fit constituta, aut uentriculis ipsiis oppletis humore pituitoso, uerum causæ magnitudinē, etiam passionis magnitudo consequitur. Magna autem ex parte curationem non admittit propter respirationis lœsionem, & mirari licet quomodo omnibus alijs musculis motu carentibus in apoplexijs, illi qui thoracem attollunt, quamuis difficulter, mouentur tamē plerūq;. Videtur autem hoc fieri propter respirationis necessitatem que nervorum uim excitat ad operationē. Et ob hanc ipsam causam magna ex parte musculi omnes in apoplexijs operantur thoracem mouentes, & si raro prius omnes operabantur, quemadmodum & in uehementib; exercitijs anhelitus plurimus est necessarius. Verum in apoplexijs, non ob id quod sit aduicta necessitas respirationis, sed quia uis est imbecillis, ideo omnes musculi thoracis simul cogitūr operari, quemadmodum & in alijs qui cum febrē uires habent imbecilles, ob hanc ipsam causam omnes mouere co-guntur se ipsos, in summam effatu dignam ex omnibus operationem colligentes.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus apoplexiarum ordinem docet, ut fortē iuueniat, quaē incurabilis est, nam in apoplexijs sensus & motus auferuntur, & solus anhelitus relinquitur. Hunc autem ordinem ponit, est acutissima apoplexia, in qua non est anhelitus, immo hī statim moriūtur. Si uero respirent, sed cum magna ui, est fortis, non tamen fortissima. Est minus fortis, si spiritū intentum non habeat is qui patitur, neq; uiolentum, sed inaequalem, inordinatum, & intermittentem. Intellige autem omnia hæc, aut quædam. Si uero ordo in respiratione seruetur, est imbecillior, & hac est que forte curatur, si etiam omnia fiant quaē in curatione necessaria sunt.

In commētationis principiō, ubi legitur, In apoplexijs totum corpus sensu priuatur

D & motus

& motu. ibi addi debet Repente, quia in Graeco codice adest *χρόνος*, id est repente, propterea hoc modo legere oportet. In apoplexijs totum corpus sensu repente priuatur & motu.

Vbi legitur, Solus restat anhelitus. Graece est, *πλευρανηστής αὐτωνός*, id est, Solus restat respiratio.

Quod legitur, Qui neq; intentum illa particula Intentum, Graece est *συννοίας*.

Nota etiam quum dicit, Et si omnia fiunt quae sunt necessaria, cito curatur. est in ilia parte, quum de apoplexia loquitur, ubi spiritus seruat ordinem. Sed uideretur, Hippocratem absurde loqui, si cito curaretur, nam dicit esse difficultem curatu. Adde quod & imbecillis apoplexia, longa curatione indiget, & tardius curatur. Propterea Graecum Galeni codicem legens, hic scriptum inueni *τάχει*, quae vox, Forsitan, significat. Ideo potius dicendum esse Forsan, quam Cito, iudicamus. Nam haec apoplexia difficultis curatu est: tamen si omnia necessaria praesidia adhibeantur, forsitan curatur, non autem cito curatur.

**S E C U N D O** huius affectionis causam ponit, inquiens, apoplexiā fieri, quād spiritus animales, quos per uim animalem exprimit, ad partes infra caput existentes defluere non possunt. Causa uero cur spiritus defluere non possint, est dispositio in cerebro similiis inflammationi, sed non est uera inflammation, & per hoc apoplexiā innuit ab humore calido factam, ob uentricularum cerebri oppletiōnēm ab humore pituitoso. Addit autem quād passio est tanto maior, quanto causa est intensior. Sed ut plurimum non curatur, propter respirationis laisionem.

Oribasius apoplexiā fieri posse dicit, ex omnium humorum exuberantia; tamen propriam originem habet à phlegmatico: & exemplum dat satis incepū quatuor equorum currum trahentium atq; decidentium.

**T E R T I O** dubitationem facit Galenus, quum omnes musculi in apoplexiā mota careant, quare musculi thoracem mouentes, plerūq; mouentur, licet motus cum difficultate sit: imò moueri debere non uiderentur, quia muscularum motus uoluntarius est, in apoplexiā uero omnes uoluntarij motus pereunt. Galenus uero huic dubitationi respondet, In apoplexiā non debere moueri musculos: sed necessitatē respirationis etiam non adueniente uoluntate excitare neruorum uim ad operationem. Ideo ille motus non est per regulam natura, sed per uiolentiam quandam, & ideo nisi cito solvatur, pereunt: quoniam quae uiolenta sunt, diu permanere non possunt. Quum uero in nostro thorace multi musculi sint, omnes non operātur, nisi quando opus est: sed in apoplexiā omnes operantur. Sunt uero aliqui musculi in nostro thorace, ut ex libris De usu partium patet, qui non semper operantur, imò possent in aliquo homine numquam operari, tamen non sunt otiosi, quia natura illos fecit ob necessitatē quae contingere posset: licet fieri possit, quād nunquam contingat, ut sunt uehemētes motus & uehemētiora exercitia, in quibus indigemus plurimo anhelitu, quia ob caliditatem respirationis necessitas augetur, tunc omnes thoracis musculi mouentur ad excitandam maiorem & frequētiorem respirationem. Erant uero ex illis muscularis qui tunc mouentur, multi qui prius non mouebantur, sed propter hanc necessitatē erant facti: ita in apoplexijs omnes musculari thoracis mouentur. Si uero dicas, Ergo in apoplexiā, quae ut plurimum est morbus frigidus, erit indigentia respirationis. Galenus respondet, id esse non quia sit adacta respirationis necessitas, sed est propter imbecillas muscularis uiues, propter quas omnes operari coguntur, ut aliquid faciant. Datq; huius rei exemplum in altero, quod non est exercitium: nempe in ægris febricitantibus, quibus & uires imbecillæ sunt: in his enim omnes musculari simul moueri coguntur, ut ex summa omnium muscularum ita motorum, operationem effatu dignam habeamus, qua hic uiuere posset. Ita est in apoplexiā, omnes musculari moueri coguntur, ut ex omnibus simul motis talis respiratione habeatur, qua ille uiuat: tamen si diutius in eo statu perseueraret, uiuere non posset, nec diu in tali motu perseuerare, sed is moreretur. Philotheus & predictam dubitationem ponit, & aliam etiam addit, inquiens, εἰ δὲ τὸ ἔπος οὔτε τὸ ἄλλο μυθὸς ἀπάντη τὸ τοῦ ἀπολημμένου ἀνθετοῦ γνωστὸν, οἱ τὸν δόρατον οἰζεῖσθαι τὸν λινού τοντόν. λέγετο οὖτε τὸν γεινὰν τὸν αναντὸν τὸν γέρερον τὸν τοντόν τοντόν, ιδε

τὸν φρεγεῖν. πός δὲ τὸν ἐφροῦντας, ὃν ἐξπληγία διὰ ἀκίνησις οὐδὲ ἀναθησία τῷ πάντῳ σώματι, τοῦτο δὲ εὑρίσκεται εἰσι, τῶς φύσιοι λαμβάνει τὸ μᾶλλον οὐδὲ ἔπος. λίστης ὅτι οὐκ εἴσι πάντας ἀναθησίας οὐδὲ ἀκίνησις ἀλλὰ τὴν ἐξπληγήν. εἰ γάρ τοι δέρματα λινῶντας μῆδον, πάντας λινούμενοι οὐκ ἀκίνησιαν παντελά πιστούσιν. idest, Si uero quis dixerit, propter quid alijs omnibus musculis in apoplexijs immobilibus factis, qui thoracē distinguunt, sāpe mouentur: dicimus ob respirationis usum, ipsi uim, quae in ipsis nervis est, ad actum excitant. Ad ambigentes uero, quod apoplexia est totius corporis immobilitas atq[ue] insensibilitas, hæc autem priuationes sunt, quomodo in priuationibus magis & minus accipere contingit: Dicimus in apoplectijs non adesse penitus immobilitatem: nam musculi thoracem mouentes, omnino moti perfectam immobilitatem non faciunt, Oribasius alio modo prædictam ambiguitatē facit, inquiens: Sed interrogare posse Hippocratē, cum dicit, Nisi corde affectō homo nō moritur. Iti apoplexia quomodo cor patitur, dum repentina fuerit affectio cerebri? Quibus id respōdendum est, quoniam ē cerebro nerui habent originem: pulmones qui sunt cordis nostri flabelium, detinentur ab ipsis neruis, per quos & agitantur. Ergo dum cerebrū afficitur, nerui non mouentur, pulmones non exagitantur, & cordi temperamentū non ministrant, & sic in suo loco cor periclitatur, & mors euenit.

Quod legitur, Aut propter aliquam dispositionem similem inflammationi, Græce est, οὐτοὶ δέ φλεγμονάσι τὰ διαθέσιν.

Quod legitur, Constituta, Græce est, συστοσιν.

In illa etiam parte ubi legitur, Quamuis difficulter moueantur, tamen plerūq[ue]. Hæc uerba in Græco codice ita leguntur, εἰ οὐδὲ μόγις, ἀλλὰ λινοῦντα γε πολλωντος. idest, Et si difficulter, tamen plerūq[ue] mouentur. Apparet autem si Leoniceni more legamus, alium sensum fieri. Nam applicat id uerbum λινοῦντα, illi particulae quamuis difficulter, & interpretatur moueantur: quum dicat, mouentur: & sit applicandum parti ultimæ, illi scilicet, tamen plerūq[ue] mouentur.

Quod etiam legitur, Quemadmodum & in uehementibus exercitijs anhelitus plurimus est necessarius. In Græco codice hoc modo legitur, ὁτις φύ της σφραγιστάτης γε μνασίους, ἐνεδίλη πλεύσης ή αναπνοής διὰ χειρὸς η τοῦ πνεύματος, idest, Quemadmodum in uehementibus exercitijs, quoniam anhelitus plurimus est necessarius, propter hæc. Ex his uides in Leoniceni codice particulam Et, superesse, & particulam Quoniam, abesse: & etiam abesi illa particula η τοῦ πνεύματος.

Quod etiam legitur, Quemadmodum & in alijs cum febre. In nostro antiquo codice habetur, ὁτις τῶν ἀλλων οὐ τωρεῖται. In alia lectione habetur τῶν ἀλλων. ut habuit Leonicenus. Alter etiam codex habuit, φύ πνευματος, in singulari.

In fine ubi legitur, In summam effatu dignam. Græce habetur, εἰς οὐ κάπιοντες λιπίδιαν. idest, In unam summam effatu dignam, uel in unum caput. κάπιοντες ratione ac respectu dignus.

**S**Trangulati, ac dissoluti, nondum mortui, non referuntur, quibus spuma circa os fuerit.

## BRASAVOLVS

QVI VEL laqueo, uel præter naturā strangulati sunt & dissoluti, sed non dum mortui: si spumam circa os habuerint, non referuntur, quoniam in spiritalibus partibus tale incendium est, quod liberari non poterunt, præsertim etiam quia uires imbecilles sunt. Oribasius quatuor modis strangulationem fieri dicit, aut intrinsecus, aut extrinsecus, aut cum uoluntate, aut citra uoluntatem. Intrinsecus, ut in apoplexia; extrinsecus, ut quem cadens quis, ipse se opprimit: cum uoluntate, quem aliquis se laqueo suspendit: citra uoluntatem, quem aliqui cruci applicantur, uel in foueam cadunt. Celsus libro secundo in fine capituli octauii, in quo notas describit qua in quoquo morbo spem uel pericula ostendunt, hunc aphorismum ita refert. Neq[ue] is ad uitam reddit qui ex suspedio spumante ore detractus est.

**T**όδιον γένος οὐδείσιν. idest, Strangulatorum, uel E strangulati, uel Hi qui strangulati sunt. ] Non defuere, qui per strangulatos illos intelligerent, quibus unum colli uester, brum dislocatum esset. Sed hic & si moriatur, quia omnium inferiorum partium sensum & motum amittit, & adeo ut anhelitum habere non possit, atq; mori cogatur, tam fieri potest, ut strangulatus non sit: quia morietur ob respirationis defectum, ratio ne instrumentorum affectorum: non autem ob aeris inclusionem ex partibus collis, ut ex apera arteria. Cōtingit tamē & hos quādoꝝ strāgulari ex illius oſis dislocatione: unde illi, strangulati nūcupantur, & strāgulari, quibus ocluditur spiritus per occlusio nem arteriæ; quod extrinsece fieri potest, aut laqueo, aut manus apprehensione. Intrinſece uero, ob tumorem prēter naturam occludentem, uel ob eſum rei strangulantis, & spiritum ocludētis; ut de ephemero Dioscorides dicit, quod Colchicum uocat. Est autem id, quod à nostris pharmacopolis hermodactylus nūcupatur: quo pro re fana utuntur, quum uenenum sit. Nec est hermodactylus ille de quo Paulus mētionem facit; nec autem fungorum modo, qui (Dioscoride teste) id strangulando faciunt; & a Pliniu, seruorum refugium dicitur. Nos quandoꝝ hermodactyli portiunculam comedentes, fauces ocludi persentiebamus: propterea abſtinui, & eam partē quam masticaueram, expui. Quomodo cūq; igitur sit, arteriæ occlufio, strangulatio uocatur: unde & Plinius libro septimo de Fabio loquens, inquit: Fabius Pictor, senator, in lacte haſtu uno pīlo strangulatus est. Dicitur uero strangulatio, à stringendo gulam: quāmuſ gula proprieſit̄ ſit hēc ſola pars, quā ſub mento continetur: uel illa, quā à Græcis σύναξη dicitur: ſed hoc loco, totū intelligimus. Hi ergo strangulati ſunt, quibus ob superioris partis adſtrictionem, ſpiritus occlusus eſt. Tamen & strangulatus, uulua Latini uocant quandoꝝ p̄focationē, quibus impeditur anhelitus: & re uera ita nūcupari poſſunt, quia ex uaporibus ad gulam & gutturis partes ascendentibus ocludit ſpiritus.

**K**αὶ οὐτανομολογία. idest, Dissolutorum, uel Ex dissolutis, uel Qui dissoluti ſunt. ] Per hos, eosdem intelligit quum strangulati ſunt & dissoluti adeo, ut nerui qui in collo ſunt diſſolutionem patiantur, quoniam ſpiritus animales ad ipsos non permeant; ſicut in apoplexia non defluunt, propterea diſſoluuntur.

**M**υδικῶν δὲ τεθνητῶν. idest, Nondum mortuorum, uel Nondum mortuis, uel Qui nondum mortui ſunt. ] De hac morte quomodo intelligendum ſit, dubium uideatur, quoniam haec duo repugnare uidentur, elle strangulatum, & non eſſe mortuum. Imo dicamus, quod strangulatorum quidam ſunt mortui, quidam non mortui. De mortuis nihil dicendum, quia in medicam conſiderationem non cadunt. Non mortuorum quidam ſunt ſine ſpuma circa os, & ſanari poſſunt; quidam cum ſpuma, & ſanari non poſſunt; quod frequentius contingit. Hoc ex Galeno hīc colligitur, qui dicit, Aphorismū non eſſe uniuersaliter intelligendum; nam aliqui ſaluantur ex strangulatis, quibus ſpuma eſt circa os. imo & Actius libro decimo tertio, capite octuagafimo quarto, de strangulatis agit: & quomodo curari debeant, ostendit. Sed de his loquitur, qui adhuc ſpirant, & aerem attrahunt: quibus ſecundam uenam in cubito, & sternutatorū exhibendum iubet, & multa alia eo loco hiſ exhibet p̄ſidia. Sed Hippocrates de hiſ loquitur, qui non ſanantur, & in quibus non uident̄ inspiratio uel expiratio, niſi per effluem ſpumam. Cognoscimus autem nondum mortuos eſſe, quia partes omnes corporis calida ſunt, & cordis motus quodammodo ſentiri potest, & aliquis pulsus, ſed inordinatisſimus & imbecillissimus.

**O**īον ἀπὸ τῆς πόδι τὸ σώμα. idest, Quibus ſpuma circa os fuerit. ] Hoc additur strangulato nōdum mortuo, ut ſignum indicans non eſſe referendū, ſed penitus mori opore. Vt autem hoc commodiſ intelligatur, neceſſarium eſt quomodo ſpuma fiat, edo cere: poſtea, quomodo illa que in strangulatis circa os eſt, contingat. ſpuma (ut hic inquit Galenus) fit ex dupliči ſubstantia, una ſpirituosa, altera humida; propterea nos in pluviis uideamus bullas fieri uero ſub aqua poſito, & plurimum magna bullæ fiunt in pluviis labroteris. Si uero quis baculo aquam percutiat, aut uinum, aut aliquod humidum, propter illam commotionem aqua aer ſimil miſceatur, & fit ſpuma; quum enim aer aquam diſtrumpere non potest, ſed intus ſub aqua manet, & eam eleuat, ſpuma fit: propterea, res humida glutinosa, quam aer ob tenuitatem rumpere nō potest, ſed bene eleuare

eleuare, spumæ causa est: simul enim multis bullas facit. Nihil uero aliud est spuma, q[uod] multæ bullæ paruæ simul cõmixta. Et ideo probe Galenus hic dicit, Spuman ex duarum substantiarum mixtione fieri; una spirituosa, altera humida. Sed quia potius magnæ ampullæ, quam paruæ inducerentur, propterea ex mixtione ambarum substantiarum in multa perfractarum fieri uult, & mutuo complexu multis paruis ampullis ab ipsis efficiuntur: quia aliter magnæ ampullæ eualescunt, nisi perfractæ simul essent. Galenus uero libro tertio De ratione uictus in morbis acutis, sectione duodecima, spumam dupliciter fieri docet: uno modo, per calefactionem ad ignem uchementem; alio modo, si res humidæ à ventris agitantur: primumq[ue] uult significare exuberantem caliditatem: secundum uero instrumentorum angustiam, & flatuosi spiritus interclusi, utiamq[ue] haudquaquam liberam habentis agitationem. Hippocrates uero eo loco de mulsa uerba facit, quia dicit biliosa deïscere, quæ interdum sunt spumantiora: unde uides spumam fieri, quia aer suapte natura appetit esse supra aquam: propterea aquam eleuat, quam sua glutinositate disrumpere non potest, & ideo ampullas facit: ut hinc manifestum sit, cur spuma, quæ à pulmone ueniunt, sunt magis spumosa, quam quæ à capite, uel à uentriculo, quia ex pulmone spiritus ortum habet: tamen & quæ sunt à capite, uel à uentriculo, spumæ aliquam habent ob agitationem, & quia in excernendo uentus miscentur, qui à pulmone est, licet sputum sit à capite uel uentriculo. Hincq[ue] causam habere potes, quare paruæ ampullæ magis perdurent, quam magnæ, quia minus habent aeris inclusi. Quum aliquis aut laqueo aut re altera strangulatus est, oportet ut è corde & pulmone fuliginosa superfluitas expire: at ob laqueum uias occludentem, uel ob tumorem exire non potest: ideo exit pars propriæ humiditatis: hic autem fit magna agitatio, tum propter calorem & effervescentiam quæ ibi est, quia cor non euentur: tum propter motum pulmonis impetuofum, qui cor refrigerare uellet, & non potest: propterea propria illa humiditas exit, quæ per arctissimas uias & canales laqueo cōpressas ad os ducitur. Itaq[ue] in his spuma fit. Quum uero hæc spuma sit pulmonis humiditas, & pulmo talen habeat humiditatem, quæ sit mixta sanguini, propterea hæc spuma aliquid habebit cruentum: tamen hoc non est necessarium, quia in his qui publica iustitia strangulantur, plerūq[ue] albissimam spumam uidebis, sed & aliquando rubra est, ut uideatur facta ex aqua sanguini paucò mixta. Hæc est causa cur in his spuma fiat qui strangulati sunt. Philotheus & ipse, spumæ generationē in strangulatis assignat, hoc modo totum aphorismum aggressus: οὐκέτο ὁ ἵππος φρέσης πάχειαν ἦδι τὴν ἀπαγχυθίαν ἢν ἀφρό. φροῖ γέρε, τὴν ἀπαγχυθίαν καὶ καταλυματίαν, ἥτις μελόντων ἀπεβίσται, μυδίστων δὲ τεθυνότει, Καλανθρωτέας ἀγριομέναν, οὗ αὐαφθόντα, εἰσοῦ ἀν ἀφρός ἡ πολὺ ἡ σύκα, δι' ἐπιπλυγήν τῆς ἀγχύτην πίλησιν ὑψηλού τὸν πρωχθεὸν γενέσα καὶ ἀγέα. τότου πλυρομένῳ ἀπεκλείστου δηλονός οἱ πόλεις τὰ τούτα περικλειμένῳ οὐκ ἐπεκίνεται τὰ λυγνυσθέν πολ. πέμπτα, καὶ ἀπὸ δὲ ἐστραγεῖται. τότε μὴ εἰσορθεῖν, εἰ τείπεται τὸ ἔμφυτον θριμόν. Λαϊτούθη ἐπείγεται ἡδὲ τῷ θριμόν. ἐπειπλυγήσαντες τὸ πόροι τωπληγμάτος καὶ πάλιν ζωτονεστες της πάλιν ἡδὲ τὸ ἔρωτα, λαϊτούθη πολυστάθησε λινούθην, ἄμα δὲ τὸ θριμότερον ἐπειπλυγμόν, ἥδη ἀφρόν ἀποργωθεῖται, πνον μετανοῦ ἡ τὸ πάσιν τηνίσει τυπομένων καὶ ὑμένωντων τὸν ἐκε παρατυχανόταν υρόσπιτα. Στοιχία λινούθη, μὲν ἐπιχρόνον εἰσογεῖται τὸ ἔρωτα ἀφθ., μὲν τὸ λυγνύσην ἐπι ἐκεκονισθέντον τοξιδῶντας τὸ ἔρωτον θριμόν. id est quanuis in aliquibus Graeca litera uideatur esse inca-  
stigata. Hippocrates in strangulatis signum prebet spumam: dicit enim ex strangulatis & dissolutis, id est qui mori debent, nondum autem mortui sunt, qui humanitate & misericordia digni sunt, non referuntur (scilicet in uitâ) quibus spuma circa os fuerit: quoniam laqueus compressionem faciens neruos circa collum arcat, & usq[ue] his plenis occluduntur, uidelicet meatus, quos poros uocant: his uero occlusis, superfluitates fumosa non secernuntur, & aer non introducitur: quo non introductio, naturalis calor non uentilatur: & hinc urgetur ut calidum exeat: postea meatibus plenis incidit, & rursus redit, denuo rursus: posse cum impetu exitum querit, & hinc multipliciter motum, simul autem & calidius seipso factum, spumam efficit, spiritibus in tali motu euerberatis & commouentibus humiditatem quæ ibi est: sic periclitatur, scilicet calidum naturale non uentilatum ab intromissione exterioris aeris, neq[ue] amplius fuliginosis spiritibus excretis naturalis calor extinguitur. De spuma quoq[ue] hæc ab Oribalio dicuntur,

Spuma, humor est, quē calor naturalis cum flatu & spirītu uitali ad fauces ueniens facit: sicuti in cacabo sit, ubi impositae fuerint carnes, aut legumina, ex calore fit flatus, ex flatu spuma, & ea tam diu sit, quoisq; flatus amittatur. Sic itaq; & in mari cōcepto flatu nimis exagitando spuma ad litus fit: ut si quis uoluerit in lagenā, aut utrem liquidum inijcere, celeriter ad os spuma elevarā: sic itaq; & natura dum spumā fecerit in ore, significat calorē naturalē cum flatibus & spirītu uitali relinquare ossa interiora. Nulla ergo spes est uitæ. Dubitat uero Oribasius, dum spumāt epileptici, quare nō moriuntur. Respōdet, quia ea spuma nō est ex interiori parte, sed solūmodo ex palato & faucibus.

*On the Aera of the Soul.* idest, Non referuntur, qui hanc spumam habent, quoniam talis calor in pectore est, & talis in pulmone agitatio, ut necessario moriantur, licet tunc mori non sint. Apud Latinos, efferri, est ad tumulum portari: sic etiā ἐν φρεσῃ apud Graecos: unde efferri funus dicitur, idest extra portari: quia antiquitus extra urbem sepeliebantur: propterea multa epitaphia ad viatores directa inueniuntur. Referre autem, est intus ferre: & referre funus, idest reuulsicere, retro ferre, & amplius ad tumulum non ferre: in quo significato hic ab Hippocrate accipitur, non referuntur, idest non retro feruntur, non reuulsicunt, sed potius efferuntur. Haec igitur est aphorismi iam dicta sententia, ex qua si petas, quid emolumēti habeatur. Respōdebimus, hoc haberi, quod stragulatum uidentes nondum mortuum, sed calidum, & habētem aliquem motum circa cor, & tenuissimum pulsū atq; inordinatum, ex quibus eum adhuc uiuere iudicabimus: si spumam circa os habeat, eius curam non fuscipiemus, sed solum prædicemus, eum cito penitus moritum. Theodorus interpretatur, Citra mortem. Nos magis probamus Leoniceni interpretationem, Nondum mortui: licet idem sensus sit. Veritatem etiam Theodorus, *in aeraφρεσῃ*. idest, non reficiuntur. Nos Leonicenū magis probamus, qui dicit, Non referuntur: quia refici, de his est qui restaurantur: sed referri, est de mortuis qui reuulsicūt, uel de his qui morti propinquū sunt. Forte de his omnibus intelligit Hippocrates, qui moriūtur, & in fine uitæ suffocantur: nam ita erit uale utilis aphorismus. Tu ex teipso perpende, an cōuenire possit hęc expositio: nam omnes fieri aegri in extremo uitæ termino, si mori debeat, suffocari uidetur atq; stranguli: eam etenim affectionē incident, quae uulgo appellat *il rocho*, adeo colli partes exiccat, ut conuulsionē incident, quādū hī qui ita moriuntur, habent spumā circa os, non referuntur.

## G A L E N S

**O**MNIS spuma generatio, ex duarum substantiarum mixtione conficitur: altera spirituosa, altera humida. Fit autē earum mixtio, ambabus in multa perfractis, & multis mutuo complexu, paruis ampullis ab ipsis effectis. Quum uero tenacem habuerit is qui perfringitur humor cōsistentiam, quo spirītum circunplecente, ampullas contigit generari, non facile dissolubilis, sed stabilis spuma perficitur; qualis maxime currentibus equis, uel ira percitis apris, circa os aggregatur. Ambarum uero substantia confractum, ac mixtione facit nonnūquam motus violentus, uel utriusq; uel alterius tantum, nonnunquam uero & fortis calor, nisi & hunc dixerit quispiam spumam per motum operari. Verum homini ea quae manifesta uidetur consequenti, tunc est duplē dicere spumae generationem. Ventis quidem uehementioribus mare occupantibus propter istum fortiorē, in lebetibus autem caloris ratione. Sic itaq; & in corporibus animalium, quum adsumt ex morbo comitiali conuulsiones, uehementis motuum solet spumam generare. In apris uero calor, in cursibus autē equorum utraq; causa uigorem habet. Nam quum continue per respiraciones, aer intro, atq; extra fertur, & saliuæ in ipsis extenuatur, & aliquid etiam ex pulmone, instar vaporis, effertur, quod saliuæ miscetur, ac circumPLICatur, unde faciam spumæ substantiam augeri contingit. Qui uero opinantur hanc spumam ex uentre prodire, dearrant. Nec enim fieri potest ut subito tota inde proueniat, quum neq; eo tempore animal euomat, neq; naufragium ullam patiatur, circa quos casus quicquā efferri ex uentre est impossibile: & multo magis fieri non potest, ut plurimus aliquis vapor efferatur eodem modo quo in expirationibus, quum nulla talis ex uentre substantia efferatur, qualis ē pulmone expiratur. Et sanè sanguis qui quidem ē pulmone educitur spumosus, est similis uisceri: qui uero ex uentre, neq; huic proximus est. Sed quae una cum sanguine ē pulmone educit

citrix

citur spuma, subito simul & cum tussi educitur. Qui uero ex tali humore paulatim us  
por exspiratur, non excitat tuissim. Vbi autem laqueus collo circundatur, necesse est qui-  
dem cordi, atque pulmoni ut fuliginosam exspiret superfluitatem. Hoc enim a nobis ostendit  
sum est in libro De respiratione. Prohibente autem laqueo, totam uiolenter impellit,  
quo sit ut pars propriæ humiditatis una expellatur, eo modo quo sit in sanguinis edu-  
ctionibus. Signum itaque est exitiale, quoniam pulmonis uiolentia significat, quam stran-  
gulato patitur animali. Precipue uero hoc fieri rationabile existit, propter eam que ex  
corde ad ipsum impellitur caliditatem: unde & caloris effervescentia, & motu spiritus  
uiolento, & uehementi pulmonis conatu ad educendum, spuma enata signum est mor-  
tale. Nonnulli tamen raro strangulatorum relati sunt, quibus spuma circa os apparuerat: & forte Hippocrates non tanquam semper intereant, sed contra rarissime eueniunt,  
ita pronunciauit: quemadmodum & paulo antea ostenderat per alterum aphorismum, ita  
inquiens, Quibus iuuibus alius humida, his senectibus exiccat. Nam hoc in loco  
magna ex parte dicere prætermisit, quod tam uerbū in sequentibus adiecit, ubi inquit,  
Quicquid alium humida habent, iuuenes quidem, melius comutant his qui secas ha-  
bent, ad senectā uero deterius comutant. Nam magna ex parte senectibus exiccant.

## B R A S A V O L V S

P R I M O docet quo nam modo fiat spumæ generatio, de qua superius egimus.

Vbi legitur, Vel ira percitis circa os aggregatur. deest particula, apris, nam Græce  
habetur, οὐ τοις θυμίσιν κατέχεται πόλεις τὸ σώμα. idest uel ira percitis apris circa  
os aggregatur. κατέχεται sus sylvestris.

S E C U N D O duas spumæ causas refert: alia est uehemens motus, ut in mari uentis  
agitantibus; alia est uehemens calor, ut in lebete effervescente. tamē uidetur & tertiam  
addere, quæ est ex mixtione simul ambarum, ut ex calore & motione. In morbo comi-  
stiali ob uehementem motum spuma fit. In apris iratis fit ob calorem: licet prius anno  
tauerit, cum calore semper esse motione. In equis currentibus fit spuma, tum propter  
motum, tum propter calorē: quia aer per respiraciones continuo intus & extra fertur,  
& in his saliu extenuatur, & etiam aliquid pulmonis instar uaporis effertur, quod fa-  
liu miscetur, unde spuma augmentum sumit. Quare hic fit magna agitatio, & motus  
magnus, & etiam calor adeat ob uehementem reipirationem, & ob cursus motum. ut  
mihi uideatur per solum motum spumam quidem fieri, ut in mari uentis agitato, sed  
nunquam per purum calorem fieri, nisi interueniat motus.

Quod legitur, Ambarum uero substantiarum contractum, legendum est ambarum  
uero substantiarum & contractum. nam Græce dicit, θραύση τὸ λινότων.

Quod legitur, Vehementia motuum. Græce est, οὐ τοις θυμίσιν τὸ λινότων.

T E R T I O , Galenus opinionē quorundam refert, qui uolebant in strangulatis spu-  
man è uentriculo prodire, quos reprehendit. nam in his neque fit uomitus, neque adeat  
nausea: tamen nihil è uentre simile prodit, nisi cum nausea, uel uomitu. Præterea im-  
possibile est è uentriculo aliquem uaporem exire, ut est exspiratio. Præterea sanguinea  
humiditas, quæ ex pulmone educitur, est spumosa uisceri similis: sed quæ ex uentre pro-  
dit, non est similis. Addit, Spuma, quæ è pulmone educitur cù fangiue, subito simul  
& cum tussi educitur, at hoc modo non est, quæ uentriculum exit. Si uero quis dī-  
cat, hi habent spumā, tamen non tussiunt; tacite respondet Galenus, hos ex uapore po-  
tius hanc spumam habere, & ex humiditate substantifica, propterea dicit uaporem, qui  
ex tali humore paulatim expirat, tussim non facere: de illoq plura prosequitur qui la-  
queum habet collo circundatum, quomodo superfluitas illa fuliginosa, quæ spumam  
facit, exspiret, tamen non inducit tuissim. Quæ omnia clara sunt.

Quod legitur, Subito tota. Græce est ἀπόστασις, de quo alias disputatum est.

Quod etiam legitur, Circa quos casus quicquam efferrī ex uentre impossibile est,  
melius est, legere, citra, quām circa: quoniam & Græcus contextus dicit, οὐ τοις i. citra.

Quod etiam legitur, Fuliginosam: in prima nostri antiqui codicis lectione habetur  
τοις αὐτοῖς. In secunda uero habetur, γλυκότων.

Quod etiam legitur, In libro De respiratione: Græce est, γνῶντες τοις αὐτοῖς  
τοις αὐτοῖς. idest, In libro De utilitate respirationis.

Q. V A R T O, aphorismi rationem ponit Galenus, hoc inquam esse signum exitia-  
le, quia pulmonis uiolentia significatur, que ob nimium cordis calorem, qui ad pulmo-  
nem repercutitur, fit: propterea spiritus motus uiolentus eaudit, & pulmo uehementi  
conatu educere uolens, spumam facit, quæ spuma signum letale est.

Vbi legitur, Signum itaq; est exitiale, deest particula  $\text{et}$ . nam legi debet, Signum itaque est hoc exitiale.

Vbi etiā legīt, Præcipue uero hoc fieri rationabile existit, deest particula *cū*, id est Ei, quæ hoc modo applicāda est: Præcipue uero hoc fieri ei. s. pulmoni rationabile est.

Quod etiā legitur, Conatu ad educēdum. illa particula Conatu: Græce est, ὅμονια.  
Deniq; Galenus ostendit aphorismū non esse semper verum quoniam aliquis

Deniq; Galenus ostendit, aphorismū non esse semper uerum, quoniam aliqui stran-  
gulati, quibus spumabat os, relati sunt; tamen quia hoc rarissimum, propterea Hippo-  
crates silentio preteriit particulam. Magna ex parte; quam tamen in illo aphorismo po-  
suit, Quicunq; aluum humidam habent, iuuenes quidem melius cōmutant, ijs qui sic-  
cas habent, ad senectam uero deterius commutant.

Quod legitur, Sed contra, legi debet, Sed quoniam cōtra, aliter non est perfecta sententia quæ sequitur. & Græce est, ἀλλ' οὐ ταῦτα τις.

Vbi legitur, Per alterum aphorísum, illa particula Alterum, ut acat; nam in Graeco codice habetur, ἡ τὸν ἀφορισμόν.

Et quod statim sequitur, ita inquiens: Græce est, γῆ Θεα φυσίη. idest, Vbi dicit.

APHORISMVS XLIV

**Q**ui natura admodum crassi sunt, citius intereunt, quam qui graciles.

BRASAVOLVS

IN omni re mediocritas semper collaudata fuit, necmē & in medio uirtus cōsistit, extrema uero ab omnibus uitiosa iudicantur. hominū habitudines tres sunt, crassa, gracilis, mediocris: unum medium, & duo extrema: de medio nihil agit Hippocrates: nam dubitare nescit, hos diutius uiuere qui mediocres sunt, & qui graciles uel crassi: propterea nihil de ea habitudine dicere uoluīt, nec ipsam alijs comparauit, eam sinens tanquam in qua nullum dubium fieri posset, nec deberet. Vnde & à Philotheo dicitur, λέπετοι οὐδὲ οὐδὲ σύναρτοι, τούτους οὐδὲ σύμμετροι, εἰς κανόνην γῆρας καὶ ζωὴν οὐ μετελεῖσθαι. idest, Relinquitur ergo bene carnosus, hoc est mediocris, ratione mediocritatis in malam senectutem peruenire. Solum uero duo extrema comparauit, quae ambo uitiosa iudicat, licet unum alio minus uitiosum sit: nam graciles minus uitiosi sunt, & crassi: cuius rei illud testimonium est, quoniam admodum crassi citius intereunt, quam graciles. Qui uero citius intereunt, peiorē habitum habere iudicandū sunt, quam qui diutius uiuunt. Et ratio est, quia crassi multam pinguedinem habēt, quae potest eorum uenas adstringere: sunt enim angustæ, & pauci sanguinis, ideo facile suffocantur. Graciles uero latas uenas habent, & sanguine plenas: ideo diutius uiuere possunt, præstissim quia magnam spiritus copiam habent, qua crassi carent. Philotheus hic dicit, οὐδὲ πάσι ταῖς πατεροχεῖροι σβλήγεται οἱ ἐπιπορφύτες, ταχιδάναται: γέροντος οἱ σφραῖς πατέται οὐ νετῆς μᾶλλον τὸν ισχυρόν, οὐ δὲ ἀδύνατος ὁ τοῖς ποιῶντις σωματοῖς ἡ ἐμφυτηγερέμερη, οὐ δὲ πολὺ θάνατοι τηλετοί, καὶ πολὺ θαυματικοί γέροντος, καὶ τάνακων τὸν τῷ φανεταρές τοις θεοῖς περιθετούντος ταῦτα πολὺ πάνωτα. ταῦτα δὲ μη σφραῖμενται ἀδροῦσται γέροντος τὸν βαθεῖαν. ἐκεῖστι γέροντος χρησιμότερον τὰς αὔρητας, & τὰς φλέβας, τάττων εγνοχθερμίων καταπνίγεται τὸ ἐμφυτηγερέμερον λεπτόν τοῦ θάνατον ἐπιπορφύτες. οἱ μέντοι ισχυροὶ τερπνούσκοντοι πάντων, οἵτινοι δὲ ἐπικακών, οὐδὲ τοῖς αὐτοῖς ποσάτω πολὺ πάνωτα, οὐδὲ ταπεπνίγεται τὸ θερμόν, ἀλλὰ δὲ τρέπω τὰ σφραῖμεντα ἀπὸ τέταρτον τὸ ἐμφυτηγερέμερον, καὶ σήμερον τὸ κατηχέντον καὶ επιπλέον τὸ σωματό. idest. Cōsidera quomodo ubiq̄ Hippocrates differit. Dicit enim, qui ualde crassi natura, cito ad mortem perueniunt, magis & à natuitate graciles: uel quoniā in his corporibus naturalis calor imbecillis: uel quoniā pinguedinis multitudo subiacet, et superflua humiditas, & densitas in superficie, qua quidē densata, superflua imperspirabilia sunt, cum uero non discutiant, idest exhalent, in profundo congregant: illuc uero profecta, arterias & uenas obstruunt: his densioribus, idest obstructis, naturalis calor obsecatur.